
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

18
Besluit van 5 januari 1993, houdende regels  
b e tre ffe n d e  de n ie t-a u to m a tisc h e  
w e e g w e rk tu ig e n  (E E G -IJkbes lu it 
n ie t-a u to m a tisc h e  w e e g w e rk tu ig e n )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 18 
oktober 1992, nr. 92083700WJA/W;

Gelet op de richtlijn nr. 90/384/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 20 juni 1990 betreffende de harmonisatie van de 
wetgevingen van de Lid-Staten inzake niet-automatische weegwerk
tuigen (PbEG L 189) en op de artikelen 6, 7, 21a en 22 van de IJkwet 
(Stb. 1989, 10);

De Raad van State gehoord (advies van 24 december 1992, nr. 
W10.92.051 6);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde minister van 29 
december 1992, nr. 920491 60WJA/W;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

a. richtlijn: de richtlijn nr. 90/384/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 20 juni 1990 betreffende de harmonisatie van de 
wetgevingen van de Lid-Staten inzake niet-automatische weegwerk
tuigen (PbEG L 189);

b. wet: de IJkwet (Stb. 1989, 10);
c. niet-automatisch weegwerktuig: een werktuig voor het bepalen van 

de massa van een lichaam met gebruikmaking van de werking van de 
zwaartekracht op dat lichaam, waarbij voor het wegen menselijke tussen
komst noodzakelijk is, alsmede zodanige werktuigen die bovendien 
worden gebruikt voor het bepalen van andere met de massa verband 
houdende grootheden, hoeveelheden, parameters of kenmerken.

Artikel 2

Als weegwerktuigen, bedoeld in artikel 7, derde lid, onderdeel c, van 
de wet worden aangewezen de niet-automatische weegwerktuigen.

Staatsblad 1993 18 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  33

Het is verboden niet-automatische weegwerktuigen in de handel te 
brengen, waarop:

a. niet de opschriften, bedoeld in bijlage IV, punt 2, van de richtlijn 
duidelijk zichtbaar, gemakkelijk leesbaar en onuitwisbaar zijn aange
bracht, of

b. merktekens zijn aangebracht die met het in bijlage IV, punt 1, van 
de richtlijn bedoelde EG-overeenstemmingsmerkteken kunnen worden 
verward.

Artikel 4

Het is verboden niet-automatische weegwerktuigen te gebruiken voor:
a. de bepaling van de massa voor handelstransacties,
b. de bepaling van de massa voor het berekenen van een recht, 

heffing, belasting, premie, boete, vergoeding of soortgelijke verschul
digde bedragen,

c. de bepaling van de massa voor de toepassing van wettelijke 
regelingen of andere besluiten van bestuursorganen of voor gerechtelijke 
expertises, of

d. de bepaling van de prijs op grond van de massa voor rechtstreekse 
verkoop aan het publiek en voor voorverpakte artikelen,
indien zij niet voldoen aan de voorschriften van de artikelen 5 en 6.

Artikel 5

1. De niet-automatische weegwerktuigen die voor de in artikel 4 
vermelde toepassingen worden gebruikt, moeten voldoen aan de funda
mentele voorschriften van bijlage I van de richtlijn.

2. Niet-automatische weegwerktuigen worden in elk geval geacht aan 
de fundamentele voorschriften van bijlage I van de richtlijn te voldoen, 
indien zij in overeenstemming zijn met:

a. de normen waarmee de in artikel 5, eerste lid, van de richtlijn 
bedoelde geharmoniseerde normen in Nederland ten uitvoer zijn gelegd 
en waarvan de referentienummers door Onze Minister in de Nederlandse 
Staatscourant zijn bekendgemaakt of

b. de normen waarmee de onder a bedoelde geharmoniseerde normen 
in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen ten uitvoer 
zijn gelegd en waarvan de referentienummers in die Lid-Staat zijn 
bekendgemaakt.

Artikel 6

1. Op de niet-automatische weegwerktuigen die voor de in artikel 4 
vermelde toepassingen worden gebruikt moeten het EG-overeenstem
mingsmerkteken en de vereiste aanvullende gegevens als omschreven in 
bijlage IV, punt 1, van de richtlijn duidelijk zichtbaar, gemakkelijk 
leesbaar en onuitwisbaar zijn aangebracht.

2. Het EG-overeenstemmingsmerkteken en de vereiste aanvullende 
gegevens mogen uitsluitend worden aangebracht, nadat de overeen
stemming van het betrokken weegwerktuig met de fundamentele 
voorschriften van bijlage I van de richtlijn is gestaafd met een van de 
volgende procedures:

a. het in bijlage II, punt 1, van de richtlijn bedoelde EG-typeonderzoek, 
gevolgd door hetzij de in punt 2 van die bijlage bedoelde EG-verklaring 
van overeenstemming met het type (waarborg van de kwaliteit van de 
produktie), hetzij de in punt 3 van die bijlage bedoelde EG-goedkeuring. 
Voor niet-automatische weegwerktuigen zonder elektronische onder-

Staatsblad 1993 18 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

delen en met een lastvereffeningsinrichting waarin geen gebruik w ordt 
gemaakt van een veer voor het in evenwicht houden van de last is het 
EG-typeonderzoek niet verplicht, maar wel hetzij de in bijlage II, punt 2, 
van de richtlijn bedoelde EG-verklaring van overeenstemming met het 
type (waarborg van de kwaliteit van de produktie), hetzij de in bijlage II, 
punt 3, van de richtlijn bedoelde EG-goedkeuring;

b. de in bijlage II, punt 4, van de richtlijn bedoelde EG-keuring per 
eenheid.

3. De bescheiden en briefwisseling met betrekking to t de in het 
tweede lid genoemde procedures moeten zijn gesteld in de Nederlandse 
taal of in een andere taal die door de bij of krachtens artikel 8 aange
wezen instantie w ordt aanvaard.

A rtikel 7

1. In gevallen, waarin een niet-automatisch weegwerktuig is onder
worpen aan andere reglingen ter uitvoering van communautaire rich t
lijnen die op andere dan de in artikel 5 bedoelde aspecten betrekking 
hebben, mag het in artikel 6, eerste lid, bedoelde EG-overeenstemmings- 
merkteken daarop slechts worden aangebracht, indien dat weegwerktuig 
ook aan de eisen van deze andere regelingen voldoet.

2. Indien een niet-automatisch weegwerktuig dat w ordt gebruikt voor 
een van de in artikel 4 bedoelde toepassingen inrichtingen bevat of is 
aangesloten op inrichtingen die niet worden gebruikt voor die toepas
singen, gelden de artikelen 5 en 6 niet voor die inrichtingen.

3. Indien een niet-automatisch weegwerktuig dat w ordt gebruikt voor 
een van de in artikel 4 bedoelde toepassingen inrichtingen bevat of is 
aangesloten op inrichtingen die niet aan een conform iteitsbeoordeling als 
bedoeld in artikel 6, tweede lid, zijn onderworpen, moet op elk van deze 
inrichtingen het beperkend gebruikssymbool als omschreven in bijlage 
IV, punt 3, van de richtlijn zijn aangebracht. Dit symbool moet duidelijk 
zichtbaar en onuitwisbaar op de inrichtingen zijn aangebracht.

A rtikel 8

1. De ijkinstelling is bevoegd to t het verrichten van de taken die in het 
kader van de in artikel 6, tweede lid, bedoelde procedures zijn 
opgedragen aan een «aangewezen instantie» als bedoeld in bijlage II van 
de richtlijn.

2. De ijkinstelling kan ijkbevoegden aanwijzen als «aangewezen 
instantie» als bedoeld in bijlage II van de richtlijn om taken te verrichten 
in verband met de in artikel 6, tweede lid, bedoelde procedures. Voor 
een aanwijzing komen in aanmerking ijkbevoegden die ten minste 
voldoen aan de in bijlage V van de richtlijn vastgestelde voorwaarden. 
Ijkbevoegden die voldoen aan de geharmoniseerde normen, bedoeld in 
artikel 9, tweede lid, van de richtlijn , worden geacht aan deze 
voorwaarden te voldoen.

3. De ijkinstelling trekt een aanwijzing als bedoeld in het tweede lid in 
ieder geval in, indien de betrokken ijkbevoegde:

a. niet langer voldoet aan de in het tweede lid bedoelde voorwaarden;
b. niet voldoet aan de in het kader van de in artikel 6, tweede lid, 

bedoelde procedures op hem rustende verplichtingen.
4. Als «aangewezen instantie» als bedoeld in het eerste en tweede lid 

worden mede aangemerkt instanties die door andere Lid-Staten bij de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen zijn aangemeld en 
waarvan de namen door de Commissie zijn gepubliceerd in het Publika- 
tieblad van de Europese Gemeenschappen.

SSttaaaattssbbllaadd  11999933 1818 33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 9

Voor de toepassing van d it besluit en de daarop rustende bepalingen 
w ordt een niet-automatisch weegwerktuig aangemerkt als een 
weegwerktuig dat de procedures van artikel 6, tweede lid, van d it besluit 
heeft doorlopen, indien:

a. het weegwerktuig de in artikel 8 van de richtlijn bedoelde procedure 
heeft gevolgd bij of ten overstaan van een instantie als bedoeld in artikel 
9 van de richtlijn, die door een andere Lid-Staat is aangewezen,

b. het weegwerktuig is voorzien van de merktekens en de vereiste 
aanvullende gegevens als bedoeld in bijlage IV, punt 1, van de richtlijn 
en,

c. indien het betreft een soortgelijk niet-automatisch weegwerktuig als 
de normaliter voor rechtstreekse verkoop aan het publiek gebruikte 
weegwerktuigen en het niet aan de voorwaarden van punt 14 van bijlage
I van de richtlijn voldoet, op dat weegwerktuig de onuitwisbare 
vermelding «niet voor rechtstreekse verkoop aan het publiek» is aange
bracht.

Artikel 10

1. Indien het EG-overeenstemmingsmerkteken ten onrechte is aange
bracht op een niet-automatisch weegwerktuig:

a. dat niet in overeenstemming is met de normen van artikel 5, tweede 
lid, in gevallen waarin de fabrikant heeft gekozen voor de vervaardiging 
van weegwerktuigen die in overeenstemming zijn met die normen,

b. dat niet in overeenstemming is met een goedgekeurd type,
c. dat wel in overeenstemming is met een goedgekeurd type, maar 

niet aan de daarvoor geldende fundamentele voorschriften voldoet, of
d. met betrekking waartoe de fabrikant de verplichtingen niet is 

nagekomen, waaraan hij volgens de EG-verklaring van overeenstemming 
met het type (waarborg van de kwaliteit van de produktie) moet voldoen, 
trekt de in artikel 8 bedoelde ijkinstelling of ijkbevoegde de 
EG-typegoedkeuring of de goedkeuring van het kwaliteitssysteem in.

2. Intrekking van de EG-typegoedkeuring heeft to t gevolg dat het 
niet-automatische weegwerktuig niet ter EG-keuring mag worden aange
boden en dat daarvoor geen EG-verklaring van overeenstemming met het 
type (waarborg van de kwaliteit van de produktie) mag worden 
afgegeven.

Artikel 11

1. De overeenstemming van in gebruik zijnde niet-automatische 
weegwerktuigen met de fundamentele voorschriften van bijlage I van de 
richtlijn dient opnieuw te worden onderzocht door de ijkinstelling of 
ijkbevoegde:

a. alvorens de weegwerktuigen te gebruiken na herstellingen o f veran
deringen, die een veranderde inhoud, een veranderd gewicht of onjuiste 
aanwijzingen ten gevolge zouden kunnen hebben, alsmede na schending 
van het controlemerkteken als bedoeld in punt 1.3 van bijlage IV van de 
richtlijn, of van enige andere verzegeling die dient als beveiliging tegen 
het demonteren of bijstellen van onderdelen door de gebruiker, alsmede

b. wanneer de eigenaar of gebruiker daarom verzoekt.
2. Niet-automatische weegwerktuigen die bij het onderzoek als 

bedoeld in het eerste lid niet aan de bij of krachtens dit besluit gegeven 
voorschriften voldoen, worden voorzien van het afkeuringsmerk. Het 
model van het afkeuringsmerk is identiek aan het model vastgesteld bij 
artikel 20 van het IJkreglement.

3. Niet-automatische weegwerktuigen die bij het toezicht als bedoeld

Staatsblad 1993 18 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

in artikel 29c van de wet niet aan de bij of krachtens dit besluit gegeven 
voorschriften voldoen, kunnen worden voorzien van het afkeuringsmerk. 
Het model van het afkeuringsmerk is identiek aan het model vastgesteld 
bij artikel 20 van het IJkreglement.

Artikel 12

Niet-automatische weegwerktuigen mogen uitsluitend worden gebruikt 
voor wegingen overeenkomstig hun bestemming.

Artikel 13

Voor weging van edele metalen, parels, edelgesteenten of munten 
mogen geen andere niet-automatische weegwerktuigen worden gebruikt 
dan die voor fijne of speciale weging.

Artikel 14

1. Niet-automatische weegwerktuigen voor grove weging mogen 
uitsluitend worden gebruikt:

a. voor het bepalen in postkantoren van de vervoerkosten van postpak
ketten;

b. voor het bepalen, op terreinen van ondernemingen to t exploitatie 
van middelen van openbaar vervoer, van de vervoerkosten van goederen;

c. voor het wegen in mortelfabrieken van asfaltbeton, betonmortel, 
metselspecie en soortgelijke produkten, alsmede voor het in die 
fabrieken bij de vervaardiging van die produkten wegen van de 
materialen, waaruit die produkten worden samengesteld;

d. voor het wegen van afvalstoffen en van zand, grind en aarde.
2. Onder afvalstoffen w ordt verstaan: alle stoffen, preparaten of 

andere produkten waarvan de houder zich -  met het oog op de verw ij
dering daarvan -  ontdoet, voornemens is zich te ontdoen of zich moet 
ontdoen.

Artikel 15

1. Wegingen met een niet-automatisch weegwerktuig, waarbij de 
wijze van opstelling van belang is voor de nauwkeurigheid van de 
weging, mogen slechts worden verricht, indien het weegwerktuig volgens 
aanwijzing van een daartoe aanwezige inrichting op de juiste wijze is 
opgesteld.

2. Niet-automatische weegwerktuigen als bedoeld in het eerste lid, 
aanwezig op plaatsen van verkoop aan particulieren van goederen, die bij 
de maat of het gewicht worden verkocht, moeten volgens aanwijzing van 
de daartoe aanwezige inrichting ju ist zijn opgesteld.

3. N iet-automatische weegwerktuigen moeten, alvorens daarmee 
gewogen wordt, onbelast in de juiste evenwichtsstand worden gebracht, 
indien de evenwichtsstand van het onbelaste weegwerktuig van belang is 
voor de juistheid van het weegresultaat.

4. Niet-automatische weegwerktuigen, aanwezig op plaatsen als 
bedoeld in het tweede lid, moeten onbelast in de juiste evenwichtsstand 
verkeren.

5. Niet-automatische weegwerktuigen, aanwezig op plaatsen als 
bedoeld in het tweede lid, moeten zodanig zijn opgesteld, dat de koper 
de aanwijzing van het betrokken weegwerktuig onbelemmerd kan 
waarnemen.

Staatsblad 1993 18 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Artikel 16

In elke beschikking die krachtens dit besluit w ordt genomen en die 
resulteert in beperkingen met betrekking to t het in gebruik nemen van 
een niet-automatisch weegwerktuig, moeten nauwkeurig de redenen 
worden vermeld waarop die beschikking berust. Een dergelijke 
beschikking wordt onverwijld ter kennis van de betrokken partij gebracht, 
die tegelijkertijd  ervan op de hoogte moet worden gebracht:

a. dat beroep als bedoeld in artikel 29k van de wet kan worden 
ingesteld en

b. dat dit beroep binnen 30 dagen na de dag, waarop die beschikking 
is meegedeeld, uitgereikt of verzonden, moet worden ingesteld.

Artikel 17

Voor zover in dit besluit w ordt verwezen naar de richtlijn of naar een 
bijlage daarvan, treedt voor de toepassing van de desbetreffende 
bepaling een wijziging van de richtlijn of van een bijlage daarvan in 
werking met ingang van de dag, waarop aan de betrokken w ijzig ings
richtlijn uitvoering moet zijn gegeven.

Artikel 18

1. Artikel 6, zevende lid, van de wet is niet van toepassing op 
niet-automatische weegwerktuigen die op of na het tijdstip  van in 
werking treden van d it besluit in de handel worden gebracht of in gebruik 
worden genomen.

2. Artikel 6, zevende lid, van de wet is met ingang van 1 januari 2003 
niet van toepassing op de niet-automatische weegwerktuigen.

3. De artikelen 11 to t en met 14 van de wet zijn niet van toepassing 
op de niet-automatische weegwerktuigen.

4. Voor de toepassing van de artikelen 10, 20 en 21 van de wet 
worden gelijkgesteld met:

keuring: de in artikel 6 bedoelde EG-verklaring van overeenstemming 
met het type (waarborg van de kwaliteit van de produktie), 
EG-goedkeuring en EG-keuring per eenheid;

herkeuring: het in artikel 11, eerste lid, bedoelde onderzoek;
goedkeuren: het bij de in artikel 6 bedoelde EG-verklaring van overeen

stemming met het type (waarborg van de kwaliteit van de produktie), 
EG-goedkeuring o f EG-keuring per eenheid, dan wel bij het in artikel 11, 
eerste lid, bedoelde onderzoek vaststellen dat een niet-automatisch 
weegwerktuig in overeenstemming is met de fundamentele voorschriften 
van bijlage I van de richtlijn ;

ijkmerken: de ingevolge d it besluit vereiste merktekens, vignetten en 
controlemerktekens.

Artikel 19

Het IJkreglement (Stb. 1989, 116) w ordt als vo lg t gewijzigd:
Artikel 1a, eerste lid, w ordt vervangen door:
1. Het bepaalde in de artikelen 2 to t en met 23 geldt niet ten aanzien 

van:
a. de meetwerktuigen, bedoeld in artikel 1, onder D, onder 1° to t en 

met 7°;
b. de niet-automatische weegwerktuigen.

Staatsblad 1993 18 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 20

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Economische Zaken. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 9 februari 1993, nr. 27

217219F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1993

Het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1989, 1 18) w ordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel 2, eerste lid, onder d, vervalt onderdeel 1° en worden de 
onderdelen 2° en 3° vernummerd to t onderdelen 1° en 2°.

Artikel 21

1. In afwijking van het bepaalde in dit besluit geldt, dat niet-automa- 
tische weegwerktuigen to t en met 31 december 2002 in de handel 
mogen worden gebracht en in gebruik mogen worden genomen welke:

a. zijn vervaardigd overeenkomstig een model dat ingevolge artikel 
11a van de wet voor 1 januari 1993 is toegelaten, of,

b. voor 1 januari 1993 zijn aangewezen krachtens artikel 11, derde lid, 
van de wet, en welke voldoen aan de bepalingen van het IJkreglement 
zoals deze luidden op 31 december 1992.

2. In afwijking van dit besluit geldt voorts, dat niet-automatische 
weegwerktuigen to t en met 31 december 2002 in de handel mogen 
worden gebracht en in gebruik mogen worden genomen welke:

a. zijn vervaardigd volgens een model dat overeenkomstig artikel 3 van 
het Algemeen EEG-IJkbesluit voor 1 januari 1993 is toegelaten en 
waarvan de geldigheidsduur van de EEG-modelgoedkeuring nog niet is 
verstreken, of

b. behoren to t een categorie welke is aangewezen krachtens artikel 2, 
lid 3, onder b, van het Algemeen EEG-IJkbesluit en welke voldoen aan de 
bepalingen van dat besluit zoals die luidden op 31 december 1992.

3. Onze M inister kan ter uitvoering van het eerste en tweede lid 
regelen stellen.

Artikel 22

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Artikel 23

Dit besluit kan worden aangehaald als: EEG-IJkbesluit niet-automa
tische weegwerktuigen.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 5 januari 1993
Beatrix

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

Uitgegeven de twaalfde  januari 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 18 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Inleiding

In Nederland worden niet-automatische weegwerktuigen verhandeld 
en gebruikt die voldoen aan de bepalingen van de IJkwet (Stb. 1989,
10). Onder het regime van die wet bestaan naast elkaar twee sporen 
volgens welke de niet-automatische weegwerktuigen tot het econo
mische verkeer kunnen worden toegelaten.

Het ene spoor volgt een regeling die op basis van historische ontwik
kelingen autonoom in Nederland ontstaan is en het andere een regeling 
die gebaseerd is op communautaire richtlijnen. Sedert de tenuitvoer
legging van de richtlijn nr. 71/316/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 26 juli 1971 inzake de onderlinge aanpassing van 
de wetgevingen der Lid-Staten betreffende voor meetmiddelen en 
metrologische controlemethoden geldende algemene bepalingen (PbEG 
L 202) bestaat in de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen een 
optioneel geharmoniseerd systeem dat de nationale regelingen onverlet 
laat, maar daarnaast een Europese regeling kent. Deze richtlijn, ook wel 
«kaderrichtlijn» genoemd, voorziet onder meer in de vormen van keuring 
en de te bezigen ijkmerken. Het optionele karakter van dit systeem komt 
daarin tot uiting, dat betrokkenen kunnen kiezen tussen een «nationale» 
keuring volgens de artikelen 10 tot en met 14 van de wet, nader 
geregeld in het IJkreglement (Stb. 1989, 116) enerzijds, en een 
EEG-keuring, zoals voorzien in het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1989,
118) anderzijds.

De meetmiddelen waarop deze vormen van keuring kunnen worden 
toegepast zijn aangewezen bij afzonderlijke richtlijnen die gedetailleerde 
technische voorschriften bevatten. Voor de niet-automatische weegwerk
tuigen is dit de richtlijn nr. 73/360/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 19 november 1973 betreffende de onderlinge 
aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake niet-automatische 
weegwerktuigen (PbEG L335).

Door de vaststelling op 20 juni 1990 van de richtlijn nr. 90/384/EEG 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende de harmoni
satie van de wetgevingen van de Lid-Staten inzake niet-automatische 
weegwerktuigen (PbEG L 189) moeten de bestaande regelingen voor 
deze meetmiddelen worden vervangen door een nieuwe EG-regeling. 
Deze richtlijn bevat naast de fundamentele technische voorschriften ook 
regels omtrent de vormen van keuring en de merktekens. Het optionele 
karakter van het systeem komt daarmee dus te vervallen. Gewezen zij op 
het feit dat in de bijlagen van de richtlijn enige kleine correcties zijn 
aangebracht die zijn gepubliceerd in PbEG 1990, 2258/35.

Naast de bepalingen van de richtlijn die zich in hoofdzaak richten op 
de kwaliteit van in de handel te brengen en te gebruiken niet-automa
tische meetmiddelen, zijn de bepalingen die nodig zijn voor het regelen 
van het eigenlijke gebruik van de niet-automatische weegwerktuigen 
eveneens in het onderhavige besluit opgenomen. Hiermede wordt 
voorkomen dat het besluit door vele verwijzingen naar het IJkreglement 
aan leesbaarheid zou inboeten.

Het onderhavige besluit strekt tot uitvoering van de laatstgenoemde 
richtlijn. Ten aanzien van de richtlijn en de bijbehorende bijlagen wordt 
gebruik gemaakt van de zogenaamde dynamische verwijzing. Dat wil 
zeggen dat wordt verwezen naar de richtlijn en de daarbij behorende 
bijlagen zoals die luiden met inbegrip van toekomstige wijzigingen (zie 
ook artikel 17 van dit besluit). Deze verwijzingsmethode is met name van 
belang voor bijlage I, die de fundamentele voorschriften bevat waaraan 
de in artikel 5, tweede lid, onder a, van het besluit bedoelde normen 
moeten voldoen.

Staatsblad 1993 18 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Algemeen

Artikel 21a van de IJkwet voorziet in de mogelijkheid regels te stellen 
ten aanzien van aangewezen meetmiddelen, onderdelen daarvan en 
hulpinrichtingen daarvoor in verband met bindende besluiten van de 
Raad of de Commissie van de Europese Gemeenschappen. Daarbij 
kunnen de procedures voor de keuring en de ijkmerken, voorwerp van de 
artikelen 10 to t en met 16 van dezelfde wet, worden vervangen door 
ander bij algemene maatregel van bestuur geregelde procedures en 
merken. Voorts kunnen de verboden van de artikelen 7, 8, 19, 20 en 21 
van de wet worden aangepast om ruimte te scheppen voor m eetm id
delen die in overeenstemming met deze maatregel voorzien zijn van 
geldige EEG-merken of -tekens.

De richtlijn beperkt zich to t die voorschriften welke noodzakelijk zijn 
om te waarborgen dat de niet-automatische weegwerktuigen aan de 
fundamentele voorschriften inzake metrologie en prestatie voldoen; 
daarnaast is er een verwijzing naar geharmoniseerde Europese normen 
inzake ontwerp, constructie en metrologische eigenschappen. Inacht
neming van deze normen betekent overeenstemming van het 
niet-automatische weegwerktuig met de fundamentele voorschriften.

Ook de wijze waarop de overeenstemming met deze fundamentele 
voorschriften moet worden gestaafd w ordt in de richtlijn geregeld. In de 
zesde overweging van de aanhef van de richtlijn w ordt gesteld dat de 
bestaande conform iteitsbeoordelingsprocedures van Lid-Staat to t 
Lid-Staat verschillen en dat het wenselijk is te voorzien in geharmoni
seerde communautaire procedures. Daarnaast stelt de richtlijn in de 
vierde overweging van de aanhef dat deze voorschriften in de plaats 
moeten komen van de nationale voorschriften ter zake. In het onder
havige besluit w ordt in hoofdzaak de indeling van de richtlijn gevolgd 
door de relevante bepalingen van de artikelen van de richtlijn in het 
besluit zelf op te nemen. De term inologie van de richtlijn w ordt zoveel 
mogelijk gevolgd.

Deregulering

Hieronder volgt een weergave van de toetsing van d it ontwerp-besluit 
aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid met regelgeving (Stcrt. 
1984, 232) aan de hand van de bij de Aanwijzingen inzake de toetsing 
van ontwerpen van de wet en van algemene maatregel van bestuur 
(Stcrt. 1985, 18) behorende beknopte vragenlijst.

Het onderhavige besluit vloeit, zoals hierboven reeds is aangegeven, 
voort uit de uitvoering van de richtlijn  nr. 90/384/EEG van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 20 juni 1990 betreffende de harmo
nisatie van de wetgevingen van de Lid-Staten inzake niet-automatische 
weegwerktuigen (PbEG L 189). De richtlijn schrijft dwingend de 
invoering van de nieuwe EG-regeling voor.

Het besluit vertoont wat betreft de doelstellingen en de werkingssfeer 
geen samenhang of overlappingen met andere bestaande of in voorbe
reiding zijnde regelingen. Er worden voor de uitvoering en financiering 
van het besluit geen nieuwe organen in het leven geroepen.

Ook worden voor de uitvoering van het besluit geen nieuwe bestuurs
instrumenten in het leven geroepen en zijn er geen gevolgen voor het 
justitieel apparaat. De nieuwe regeling brengt geen lastenverzwaring of 
nieuwe verplichtingen voor het bedrijfsleven met zich mee. Voor nadelige 
gevolgen voor de werkgelegenheid behoeft niet te worden gevreesd. Ten 
aanzien van het uitoefenen van toezicht op de naleving van de regeling 
kan worden opgemerkt dat de hieruit voortvloeiende werklast voor de

Staatsblad 1993 18 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

controlerende instantie (in casu de ijkinstelling) niet noemenswaardig zal 
toenemen.

Artikelen

Artike l 1

In artikel 1 w ordt een aantal definities van begrippen gegeven waarvan 
de meeste voor zichzelf spreken.

De definitie van niet-automatisch weegwerktuig sluit aan bij wat 
normaal onder die categorie meetmiddelen w ordt verstaan; de 
meetwerktuigen voor het bepalen van de massa gebaseerd op andere 
principes, zoals door meting van versnellingen of vertragingen of van 
thermische of radioactieve verschijnselen vallen er buiten. De woorden 
«tussenkomst van een operateur» (voorkomend in artikel 1, eerste lid, 
tweede alinea, van de richtlijn) zijn vervangen door: menselijke tussen
komst, omdat de betekenis van «operateur» zou kunnen worden opgevat 
als een bedieningsvakman voor ingewikkelde apparatuur, hetgeen in de 
context van de richtlijn evenwel niet is bedoeld. Dezelfde woorden zijn 
gebruikt in de definitie in de bijlage bij de EEG-IJkbeschikking 
niet-automatische weegwerktuigen (Stcrt. 1978, 117). De inhoud van het 
begrip w ordt met deze woordkeus correct omschreven.

Artike l 2

In artikel I van de wet van 1 6 december 1992, houdende wijziging van 
de IJkwet in verband met de uitvoering van de richtlijn van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen betreffende de harmonisatie van de 
wetgevingen van de Lid-Staten inzake niet-automatische weegwerk
tuigen (Stb. 672) is, door aan het derde lid van artikel 7 van de IJkwet 
een nieuw onderdeel toe te voegen, de mogelijkheid geopend de toepas
singsgebieden van het eerste lid van artikel 7 van de wet overeenkomstig 
de richtlijn voor de weegwerktuigen uit te breiden. Dit artikel w ijst de 
niet-automatische weegwerktuigen aan als weegwerktuigen waarvoor die 
toepassingsgebieden gelden.

A rtike l 3

De verbodsbepaling van artikel 19 van de wet is van toepassing op het 
in de handel brengen van de meetmiddelen die overeenkomstig de 
artikelen 11 to t en met 14 een keuring moeten ondergaan. Aangezien 
met het onderhavige besluit een ander stelsel van overeenstemming met 
de voorschriften w ordt ingevoerd en daarom de artikelen 11 to t en met 
14 van de wet niet gelden, moet een verbod worden gegeven to t het in 
de handel brengen van niet-automatische weegwerktuigen die niet in 
overeenstemming zijn met het besluit. Het verbod is nodig in verband 
met het buiten werking stellen van artikel 6, zevende lid, van de wet. Dit 
vloeit voort uit artikel 21a, tweede lid, van de wet.

De strekking van artikel 3, onder a, is om te verhinderen, dat 
niet-automatische weegwerktuigen in de handel worden gebracht 
waarvan de herkomst niet gemakkelijk kan worden achterhaald en de 
prestatie onduidelijk is. Deze verbodsbepaling strekt to t uitvoering van 
artikel 2, eerste lid, van de richtlijn.

Artikel 3, onder b, is nodig voor tenuitvoerlegging van artikel 10, derde 
lid, van de richtlijn. Artikel 3, onder b, is gebaseerd op artikel 21a, derde 
lid, van de wet en heeft to t doel het EG-overeenstemmingsmerkteken te 
beschermen.

Staatsblad 1993 18 10



  

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrtitikkelel  44

De richtlijn bestrijkt, evenals de wet, alle niet-automatische weegwerk- 
tuigen. De wet kent twee categorieën: bij de eerste categorie worden bij 
of krachtens artikel 6 van de wet voorschriften gegeven. Deze categorie 
van niet-automatische weegwerktuigen moet volgens artikel 10 van de 
wet een keuring ondergaan. De tweede categorie van niet-automatische 
weegwerktuigen valt onder de uitzonderingsbepaling van artikel 6, 
zevende lid, van de wet. Deze categorie moet een beperkend opschrift 
dragen.

In het besluit is eenzelfde tweedeling gemaakt: de eerste categorie 
omvat niet-automatische weegwerktuigen die worden gebruikt in de met 
name genoemde toepassingsgebieden onder a to t en met d. Het gaat 
hierbij om de niet-automatische weegwerktuigen die ingevolge artikel 5, 
eerste lid, moeten voldoen aan de voorschriften van bijlage I van de 
richtlijn. De tweede categorie bestaat uit de andere niet-automatische 
weegwerktuigen, welke vallen onder het algemene voorschrift van artikel 
3, dat slechts de bepalingen bevat welke genomen zijn uit bijlage IV, 
punt 2, van de richtlijn en de bepaling omtrent de bescherming van de 
merktekens van artikel 10, derde lid, van de richtlijn.

De niet-automatische weegwerktuigen die betrekking hebben op 
geneesmiddelen en medische hulpmiddelen vallen niet onder de werking 
van de IJkwet. Voor de hier bedoelde weegwerktuigen, vallende in het 
toepassingsgebied van artikel 1, tweede lid onder a.4 en a.5 van de 
richtlijn, w ordt aangesloten bij de reeds bestaande regelgeving op dit 
terrein. Voor niet-automatische weegwerktuigen die dienen ter bepaling 
van de massa in de medische praktijk voor het wegen van patiënten voor 
observatie, diagnose en medische behandeling zullen door middel van 
een algemene maatregel van bestuur gebaseerd op de W et op de 
medische hulpmiddelen (Stb. 1970, 53) de krachtens de IJkwet gestelde 
regelen van toepassing worden verklaard. Ten aanzien van niet-automa
tische weegwerktuigen die dienen ter bepaling van de massa voor de 
vervaardiging van medicijnen op voorschrift in de apotheek geldt het op 
de W et op de Geneesmiddelenvoorziening (Stb. 1958, 408) gebaseerde 
Besluit uitoefening artsenijbereidkunst (Stb. 1963, 75). In dit besluit is 
onder meer bepaald dat weegwerktuigen dienen te voldoen aan de eisen 
krachtens de IJkwet vastgesteld. Voor tenuitvoerlegging van de richtlijn 
kan voor deze categorie weegwerktuigen worden volstaan met intrekking 
van een op voornoemd besluit gebaseerde ministeriële regeling (Besluit 
van 4 december 1970 (Stcrt. 1970, 243)). W at betreft de niet-automa
tische weegwerktuigen die dienen ter bepaling van massa tijdens 
analyses die in medische en farmaceutische laboratoria worden uitge
voerd zal in een ministeriële regeling gebaseerd op het Besluit bereiding 
en aflevering van farmaceutische produkten (Stb. 1977, 538), het 
krachtens de IJkwet bepaalde van toepassing worden verklaard. Dit 
Besluit strekt ter uitvoering van de artikelen 1, derde lid, en 26, onder f, 
g en i, van de W et op de Geneesmiddelenvoorziening (Stb. 1 958, 408).

Artikel 5

Als uitvloeisel van de «nieuwe aanpak» bepaalt artikel 5, tweede lid, 
dat niet-automatische weegwerktuigen in elk geval worden geacht te 
voldoen aan bijlage I van de richtlijn , indien zij in overeenstemming zijn 
met de in dit lid, onder a of b, bedoelde normen. Dit is van belang voor 
de instanties die het EG-typeonderzoek, onderscheidenlijk de EG-keuring 
per eenheid verrichten. Zijn die normen daadwerkelijk toegepast, dan 
dient ervan te worden uitgegaan dat de niet-automatische weegwerk
tuigen aan de in artikel 5, eerste lid, gestelde eisen voldoen. De gekozen 
formulering brengt echter met zich mee dat de fabrikant ook op andere

Staatsblad 1993 18 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

wwiijzjzee  mag mag aaaanntotonneenn  ddaatt  de de ddoooorr  hehemm  ggeepprroodduucceeeerrddee  nniieett--aauuttoommaattiisscchhee  
weegwerktuigen aan de eisen voldoen. In dat geval dient de ijkinstelling 
of een ijkbevoegde (zie hierna de toelichting bij artikel 8) controles en 
proeven te verrichten om na te gaan of met de door de fabrikant gekozen 
oplossingen aan de gestelde eisen wordt voldaan.

Artikel 6

De strekking van het eerste lid van dit artikel is tegen te gaan, dat 
niet-automatische weegwerktuigen in de handel worden gebracht 
waarvan de herkomst niet gemakkelijk kan worden achterhaald.

Het tweede lid van dit artikel voorziet in de procedures die de 
aanvrager moet doorlopen ten einde vast te stellen of een weegwerktuig 
aan de eisen voldoet. De aanvrager heeft in het stadium na het 
EG-typeonderzoek de mogelijkheid een keuze te maken. Het EG-typeon- 
derzoek, dat moet worden uitgevoerd door de aangewezen instantie (zie 
hierna bij artikel 8), houdt een onderzoek in van een niet-automatisch 
weegwerktuig dat representatief kan worden geacht voor de beoogde 
produktie. Het kan achterwege worden gelaten indien de aanvraag 
betrekking heeft op een niet-automatisch weegwerktuig van een 
eenvoudige constructie zoals nader omschreven in het tweede gedeelte 
van onderdeel a van dit lid. Het EG-typeonderzoek wordt gevolgd door 
hetzij de EG-verklaring van overeenstemming met het type (waarborg 
van de kwaliteit van de produktie), hetzij door de EG-goedkeuring. Voor 
de niet-automatische weegwerktuigen van een eenvoudige constructie 
bestaat het onderzoek dus uit: hetzij de genoemde EG-verklaring van 
overeenstemming met het type, hetzij de genoemde EG-goedkeuring.

Kiest de aanvrager voor de EG-verklaring van overeenstemming, dan 
dient de fabrikant een adequaat kwaliteitssysteem te hebben overeen
komstig punt 2.3 van bijlage II van de richtlijn en staat hij onder 
EG-toezicht overeenkomstig punt 2.4 van dezelfde bijlage. De fabrikant 
verklaart hierbij dat de betrokken weegwerktuigen in overeenstemming 
zijn met het type en dat ze voldoen aan de voorschriften ter zake. De 
fabrikant brengt zelf het EG-merkteken aan. De tweede keuzemoge
lijkheid is die voor de EG-goedkeuring, waarbij de weegwerktuigen door 
de ijkinstelling of een ijkbevoegde worden onderzocht en bij goedkeuring 
worden voorzien van het EG-merkteken, zoals aangegeven in bijlage VI 
van de richtlijn. De in het tweede lid, onder b, vermelde EG-keuring per 
eenheid is mogelijk voor niet-automatische weegwerktuigen die voor een 
specifieke toepassing zijn ontworpen. Het EG-merkteken wordt na 
onderzoek en goedkeuring door de ijkinstelling of een ijkbevoegde 
aangebracht.

De bepaling in het derde lid is nodig voor de toegankelijkheid van de 
dossiers indien fabrikanten uit het buitenland gebruik wensen te maken 
van de mogelijkheid niet-automatische weegwerktuigen in Nederland aan 
te bieden voor de procedures van het tweede lid.

Artikel 7

Een aantal regelingen ter uitvoering van andere communautaire richt
lijnen op technisch gebied kan op de niet-automatische weegwerktuigen 
van toepassing zijn. Het onderzoek, dat voorafgaat aan het aanbrengen 
van het EG-merkteken, moet zich er daarom ook toe uitstrekken om vast 
te stellen of het weegwerktuig ook aan de eisen van die andere 
regelingen ter uitvoering van deze richtlijnen voldoet. Het eerste lid van 
dit artikel strekt daartoe.

Niet-automatische weegwerktuigen kunnen zijn verbonden met inrich
tingen, bijvoorbeeld afdrukinrichtingen of extra aanwijsinrichtingen, die 
voor andere dan de in artikel 4 omschreven toepassingen worden

Staatsblad 1993 18 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gebruikt. In dat geval gelden de artikelen 5 en 6 niet voor die inrichtingen 
(zie het tweede lid). Als van deze inrichtingen niet is vastgesteld, dat ze 
aan de fundamentele eisen voldoen, moet zulks door middel van een 
duidelijke markering worden aangegeven. Dit kan, afhankelijk van de 
situatie, geschieden door hetzij de ijkinstelling, hetzij een ijkbevoegde, 
hetzij de fabrikant. Het derde lid strekt daartoe. Teneinde de begrijpe
lijkheid van deze markering onafhankelijk te maken van het taalgebied, is 
hier gekozen voor een symbool: een hoofdletter M op een rood fond met 
een diagonale doorkruising.

Artikel 8

De aangewezen instantie als bedoeld in bijlage II van de richtlijn is 
belast met de taken die uit de tenuitvoerlegging van de richtlijn voort
vloeien. Deze betreffen in hoofdzaak:

-  het uitgeven van typegoedkeuringscertificaten, gebaseerd op een 
onderzoek van een representatief weegwerktuig;

-  het beoordelen van het kwaliteitssysteem van een fabrikant die de 
bevoegdheid tot het afgeven van de EG-verklaring van overeenstemming 
met het type wenst te verkrijgen, alsmede het uitoefenen van toezicht op 
die fabrikant;

-  het verrichten van de EG-keuring.
In de Nederlandse situatie kunnen zowel de ijkinstelling als ijkbe- 

voegden worden aangewezen als instantie.
De in het eerste lid genoemde ijkinstelling is de rechtspersoon als 

bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de IJkwet en is als zodanig belast 
met de hier bedoelde taken.

Krachtens het tweede lid kan de ijkinstelling ijkbevoegden aanwijzen 
als «aangewezen instantie», aan wie het verrichten van bepaalde in 
artikel 6, tweede lid, bedoelde procedures kan worden opgedragen. Zij 
doet dit op grond van artikel 26b van de wet. Bij deze aanwijzing dienen 
ingevolge het tweede lid de criteria van bijlage V van de richtlijn in acht 
te worden genomen. Deze criteria hebben onder meer betrekking op de 
vereiste onafhankelijkheid en deskundigheid van aan te wijzen instanties. 
De criteria van bijlage V hebben een uitwerking gekregen in geharmoni
seerde Europese normen (EN 45 OOO-serie). De EN 45 OOO-serie zal in 
het te voeren aanwijzingsbeleid dan ook een belangrijke rol spelen.

Indien de betrokken ijkbevoegde niet langer voldoet aan de eerder 
bedoelde criteria of niet voldoet aan de in het kader van de in artikel 6, 
tweede lid, bedoelde procedures op hem rustende verplichtingen, trekt 
de ijkinstelling op grond van het derde lid de aanwijzing in.

Ingevolge het vierde lid worden de door de bevoegde autoriteiten van 
de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen aangemelde instanties, 
waarvan de namen ingevolge artikel 9 van de richtlijn in het Publika- 
tieblad van de Europese Gemeenschappen zijn bekend gemaakt, gelijk
gesteld aan de krachtens het eerste en tweede lid aangewezen 
instanties.

Artikel 9

De bepalingen van dit artikel stellen een niet-automatisch 
weegwerktuig dat in een van de andere Lid-Staten van de Europese 
Gemeenschappen de daar geregelde overeenkomstige procedures van 
artikel 6, tweede lid, heeft ondergaan, gelijk met een weegwerktuig dat 
overeenstemt met de bepalingen van het onderhavige besluit. Zo'n 
weegwerktuig kan in dat geval vrij in de handel worden gebracht en in 
gebruik worden genomen.

Het opschrift in onderdeel c is een gebruiksbeperkend opschrift, 
bedoeld ter bescherming van het publiek op plaatsen die bestemd zijn

Staatsblad 1993 18 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

voor de rechtstreekse verkoop. De tekst sluit nauw aan bij de desbetref
fende bepaling in punt 14 van bijlage I van de richtlijn.

Artikel 10

Artikel 11 van de richtlijn voorziet erin dat de eenmaal gegeven 
EG-typegoedkeuring weer w ordt ingetrokken als blijkt dat de 
EG-overeenstemmingsmerktekens ten onrechte op de weegwerktuigen 
zijn aangebracht. Hetzelfde geldt voor een eenmaal verleende 
goedkeuring van het kwaliteitssysteem van de fabrikant. Artikel 10 van 
het besluit strekt ertoe hieraan uitvoering te geven.

Artikel 11

Dit artikel strekt ter uitvoering van artikel 13 van de richtlijn, dat de 
Lid-Staten de verplichting oplegt maatregelen te nemen om ervoor te 
zorgen dat niet-automatische weegwerktuigen, voorzien van het 
EG-merkteken, in overeenstemming met de voorschriften blijven. Ten 
aanzien van de vorm waarin de maatregelen worden uitgevoerd legt de 
richtlijn de Lid-Staten evenwel geen verplichtingen op. Daarom is voor 
een vorm gekozen die voor zover mogelijk in overeenstemming is met de 
hier te lande bestaande praktijk, welke bewezen heeft goed te werken.

Het eerste lid regelt dat het herhaalde onderzoek naar de overeen
stemming met de fundamentele voorschriften kan worden uitgevoerd 
door de ijkinstelling of door een ijkbevoegde, een en ander in overeen
stemming met de praktijk welke mogelijk gemaakt is op grond van de op 
1 mei 1989 in werking getreden wijziging van de IJkwet. Deze praktijk 
heeft, zoals gezegd, inmiddels bewezen goed te werken. Het recht van 
de eigenaar of gebruiker op een herhaald onderzoek is gehandhaafd.

Indien bij het herhaalde onderzoek bedoeld in het eerste lid van dit 
artikel w ordt vastgesteld dat het weegwerktuig niet aan de voorschriften 
voldoet, w ordt het van het afkeuringsmerk voorzien. De bevoegdheid van 
de ijkinstelling of van de ijkbevoegde (tweede lid), onderscheidenlijk de 
toezichthouders (derde lid) to t het aanbrengen van het afkeuringsmerk 
berust op artikel 21a, eerste en tweede lid, respectievelijk artikel 29c, 
tweede lid, van de wet.

Artikel 12

Deze bepaling is overgenomen van het eerste lid van artikel 5 van het 
IJkreglement. Een concrete invulling van deze bepaling is te vinden in de 
artikelen 13, 14 en 15 van d it besluit. Niettemin b lijft ook aan de tekst 
van dit artikel met zijn algemene strekking behoefte bestaan, zoals moge 
blijken uit het volgende voorbeeld. Soms worden weegwerktuigen 
gebruikt bij temperaturen die sterk van de normale temperatuur afwijken, 
zoals bij voorbeeld in vriesruimten. De fabrikant kan het weegwerktuig 
zodanig afstellen dat het bij die temperaturen aan de eisen voldoet en 
verm eldt dat in een opschrift, waaruit die bestemming blijkt. Gebruik van 
het weegwerktuig buiten dit temperatuurgebied, waar het niet aan de 
eisen om trent zijn nauwkeurigheid voldoet, is in strijd met het hier 
bepaalde.

Artikelen 13 en 14

De regels die in deze artikelen zijn gegeven ter zake van het gebruik, 
zijn vrijwel gelijk aan die van de leden 5 en 6 van artikel 5 van het IJkre
glement.

Zij bevorderen het gebruik van weegwerktuigen, passend bij de econo
mische waarde van de te wegen goederen. Voor weegwerktuigen die

Staatsblad 1993 18 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gebruikt worden bij de medische praktijk w ordt ook bij deze regels 
aansluiting gezocht. De strekking van het bepaalde in onderdeel d van 
artikel 14 is om het gebruik van weegwerktuigen voor grove weging 
(nauwkeurigheidsklasse INI) mogelijk te maken voor de weging van 
produkten met een lage economische waarde per eenheid. Het gebruik 
van weegwerktuigen van deze nauwkeurigheidsklasse is niet bezwaarlijk, 
omdat een afwijking ter grootte van de maximaal toelaatbare fout een 
zeer geringe invloed heeft op de uiteindelijke kostprijs. De term «lage 
economische waarde» is echter onvoldoende bepaald. Daarom is ervoor 
gekozen om een aantal categorieën van zaken met name te noemen. 
Vanuit het bedrijfsleven is voor toepassing van klasse llll-weegwerk- 
tuigen gevraagd in verband met specifiek technische problemen bij de 
weging van d it soort zaken. Voor het begrip «afvalstoffen» w ordt aange
sloten bij het nader gewijzigd voorstel van wet, houdende uitbreiding en 
wijziging van de W et milieubeheer (afvalstoffen) (Kamerstukken II 
1991/92, 21 246, nr. 12) waar in artikel I, onder A, het begrip wordt 
gedefinieerd als: alle stoffen, preparaten of andere produkten waarvan 
de houder zich -  met het oog op de verwijdering daarvan -  ontdoet, 
voornemens is zich te ontdoen of zich moet ontdoen. Het ligt in de 
bedoeling om een aanvulling van gelijke strekking op te nemen in het 
IJkreglement en het Algemeen EEG-IJkbesluit als de bedoelde w ijz i
gingswet to t stand is gekomen.

Artikel 15

De tekst van d it artikel komt vrijwel overeen met de tekst van artikel 6 
van het IJkreglement. Het gaat om voorschriften, die to t doel hebben dat 
de weegwerktuigen zodanig worden opgesteld en gebruikt, dat onjuiste 
resultaten worden voorkomen en dat de koper niet belemmerd w ordt in 
zijn waarneming van de resultaten.

Artikel 16

De tekst van dit artikel volgt de tekst van artikel 14 van de richtlijn. 
Beroep wordt in artikel 29k van de wet geregeld en staat open voor 
degene die rechtstreeks in zijn belang w ordt getroffen door een op grond 
van een krachtens de wet genomen beschikking. Beschikkingen die resul
teren in een beperking to t het in gebruik nemen van een niet-automa- 
tisch weegwerktuig worden door de ruime omschrijving in de wet daarin 
begrepen. De uitdrukkelijke verwijzing naar artikel 29k van de wet en de 
term ijn, welke is vastgesteld krachtens de W et administratieve recht
spraak bedrijfsorganisatie (Stb. 1954, 416), zijn opgenomen omdat de 
tekst van de richtlijn die verwijzing verlangt. Het artikel kan vervallen 
wanneer de Algemene wet bestuursrecht (Stb. 1992, 315) in werking 
treedt. De artikelen 4:16 (motiveringsvereiste beschikkingen), 3:41 
(bekendmaking aan de belanghebbende), 3:45 (vermelden van beroeps
mogelijkheid bij de bekendmaking), voorzien dan in uitvoering van artikel 
14 van de richtlijn.

Artikel 17

Voor enige technische punten w ordt in het besluit verwezen naar de 
richtlijn en de bijlagen daarvan. Ingeval de richtlijn op deze punten zou 
worden gewijzigd, kan wijziging van het besluit achterwege blijven -  
althans voor zover de nummering in de richtlijn dezelfde b lijft -  en 
gelden de nieuwe teksten automatisch voor Nederland. In d it artikel 
w ordt bepaald dat d it het geval is vanaf het tijdstip , waarop de w ijz i
gingsrichtlijn moet zijn uitgevoerd.

Staatsblad 1993 18 15



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  1188

Het handhaven van de uitzondering, bedoeld in artikel 6, zevende lid, 
a, van de wet voor dit besluit zou in strijd komen met artikel 2, eerste lid, 
van de richtlijn. Het eerste lid strekt ertoe zulks te verhinderen. Het 
verbod van artikel 3 is nodig in verband met het buiten werking stellen 
van artikel 6, zevende lid, van de wet. Ik wijs op de toelichting onder 
artikel 3.

De bepaling van het tweede lid van dit artikel is nodig om te bereiken, 
dat niet-automatische weegwerktuigen die voor het tijdstip van het in 
werking treden van dit besluit reeds in gebruik zijn genomen nog 
gedurende de overgangstermijn in gebruik kunnen blijven. De noodzake
lijke tenuitvoerlegging van de richtlijn stelt de gebruikers van de hierbe- 
doelde weegwerktuigen op deze wijze niet voor de noodzaak deze direct 
te vervangen. Hiermee kunnen niet-rendabele investeringen worden 
voorkomen.

De artikelen 11 tot en met 14 van de wet vormen de basis voor de 
huidige praktijk van het keuren. Aangezien de richtlijn een ander stelsel 
van procedures voorschrijft om te komen tot de vaststelling van de 
overeenstemming van de niet-automatische weegwerktuigen met de 
fundamentele eisen, een stelsel dat wordt ingevoerd in artikel 6 van dit 
besluit, kunnen de bepalingen van de genoemde artikelen van de wet niet 
gelden. Op de voet van artikel 21a, tweede lid, van de wet voorziet het 
derde lid van dit artikel in het buiten werking stellen van deze bepalingen.

De begrippen keuring, herkeuring en goedkeuring, welke in de 
artikelen 10, 20 en 21 van de wet worden gehanteerd, komen niet voor 
in de richtlijn. Het vierde lid strekt ertoe, de in het besluit omschreven 
procedures met de genoemde begrippen gelijk te stellen met het oog op 
de toepassing van de bedoelde artikelen van de wet.

Artikel 19

Het karakter van de richtlijn blijkt onder meer uit de tekst van artikel 2, 
eerste lid, dat luidt: «De Lid-Staten nemen de nodige maatregelen om 
ervoor te zorgen dat alleen werktuigen in de handel mogen worden 
gebracht die voldoen aan de desbetreffende voorschriften van deze 
richtlijn.». Dit leidt ertoe, zoals ook reeds in de Inleiding is opgemerkt, 
dat het nationale spoor komt te vervallen. Dit artikel voorziet hierin door 
de bepalingen van het IJkreglement voor de niet-automatische 
weegwerktuigen op te heffen. De bepalingen van het IJkreglement ter 
zake van het gebruik van de niet-automatische weegwerktuigen zijn in dit 
besluit overgenomen in verband met de gewenste eenvoud en overzich
telijkheid. Zie in dit verband ook de Inleiding.

Artikel 20

Artikel 2 van het Algemeen EEG-IJkbesluit bevat een lijst van 
meetmiddelen ten aanzien waarvan op een daartoe strekkende aanvraag 
EEG-keuring wordt toegepast. De niet-automatische weegwerktuigen zijn 
in deze lijst opgenomen (artikel 2, eerste lid, onder d, onderdeel 1°) ter 
uitvoering van de richtlijn nr. 73/360/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 19 november 1973 betreffende de onderlinge 
aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake niet-automatische 
weegwerktuigen (PbEG L335). Aangezien deze richtlijn nr. 73/360/EEG 
volgens artikel 15, vijfde lid, van de thans aan de orde zijnde richtlijn op 
1 januari 1993 wordt ingetrokken, moet de vermelding van de 
niet-automatische weegwerktuigen in het Algemeen EEG-IJkbesluit 
vervallen. In artikel 21 van het besluit worden ter zake overgangsbepa
lingen gegeven.

Staatsblad 1993 18 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2 7

Het eerste lid van d it artikel voorziet in de uitvoering van de 
overgangsbepaling van artikel 15, derde lid, van de richtlijn, voor de 
niet-automatische weegwerktuigen vervaardigd overeenkomstig de 
bepalingen van de nationale regeling. De term ijn van 10 jaar is aan 
hetzelfde artikel, derde lid van de richtlijn ontleend.

Eenzelfde overgangstermijn is in het tweede lid voorzien voor de 
niet-automatische weegwerktuigen die in het kader van het optionele 
EEG-regime werden gekeurd.

De achtergrond van het derde lid is het volgende. De eerdergenoemde 
nationale regeling is vervat in het IJkreglement. Ter uitvoering van het 
IJkreglement zijn door de Staatssecretaris van Economische Zaken 
nadere bepalingen vastgesteld in de IJkregeling niet-automatische 
weegwerktuigen (Stcrt. 1989, 83). Deze regeling w ordt met ingang van 
het in werking treden van het onderhavige besluit ingetrokken. Het in het 
Algemeen EEG-IJkbesluit vervatte geharmoniseerde EEG-regime is uitge
voerd in de EEG-IJkbeschikking niet-automatische weegwerktuigen 
(Stcrt. 1978, 117). Deze beschikking w ordt onder dezelfde voorwaarden 
ingetrokken met ingang van het in werking treden van het onderhavige 
besluit. Het derde lid biedt voor de intrekking van beide regelingen de 
grondslag.

Artikel 22

G e k o z e n  is  v o o r  e e n  in w e rk in g tre d in g s b e p a lin g  d ie  z o v e e l m o g e li jk  
re c h t  d o e t  aan  d e  in w e rk in g tre d in g s b e p a l in g  va n  a r t ik e l 1 5 , tw e e d e  lid , 

va n  d e  r ic h t l i jn .

Transponeringstabel

In  o n d e rs ta a n d e  ta b e l w o r d t  a a n g e g e v e n  h o e  d e  r ic h t l i jn  9 0 /3 8 4 /E E G  

in h e t b e s lu it  is u itg e v o e rd :

Richtlijn 90/384/EEG EEG-IJkbesluit niet-automatische 
weegwerktuigen

-  artikel 1, eerste lid -  artikel 1, onder c
-  artikel 1, tweede lid, onderdeel a, onder 1,2, 
3 en 6

-  artikel 4

-  artikel 1, tweede lid, onderdeel a, onder 4 en -  algemene maatregel van bestuur
5 gebaseerd op de W et op de medische 

hulpmiddelen (Stb. 1970, 53)
-  Intrekking beschikking 
weegwerktuigen, gewichten en maten in 
apotheken (Stcrt. 1970, 243)
-  ministeriële regeling op basis van 
Besluit bereiding en aflevering van 
farmaceutische produkten (Stb. 1979, 
538)

-  artikel 1, tweede lid, onderdeel b, en -  artikel 3, artikel 5, eerste lid, en artikel
-  artikel 2, eerste lid 18, eerste lid; artikel 7 IJkwet
-  artikel 2, tweede lid -  artikel 5, eerste lid; artikel 8 IJkwet
-  artikel 3, eerste alinea -  artikel 5, eerste lid
-  artikel 3, tweede alinea -  artikel 7, tweede lid
-  artikel 4, eerste lid -  geen implementatie vereist
-  artikel 4, tweede lid -  geen implementatie vereist
-  artikel 5, eerste lid -  artikel 5, tweede lid
-  artikel 5, tweede lid -  artikel 5, tweede lid
-  artikel 6 -  geen implementatie vereist
-  artikel 7, eerste lid -  artikel 29 t/m  29g IJkwet
-  artikel 7, tweede lid -  geen implementatie vereist
-  artikel 7, derde lid -  geen implementatie vereist

Staatsblad 1993 18 17



 

 

 

 

 

 

 

Richtlijn 90/384/EEG  EEG-IJkbesluit n iet-autom atische
weegw erktu igen

-  artikel 7, vierde lid -  geen im plem entatie vereist
-  artikel 8, eerste lid -  artikel 6, tw eede lid
-  artikel 8, tw eede lid -  artikel 6, derde lid
-  artikel 8, derde lid -  artikel 7, eerste lid
-  artikel 9 -  artikel 8
-  artikel 10, eerste lid -  artikel 6, eerste lid
-  artikel 10, tw eede lid -  artikel 3, onder a
-  artikel 10, derde lid -  artikel 3, onder b
-  artikel 11 -  artikel 10
-  artikel 12 -  artikel 7, derde lid
-  artikel 13 -  artikel 11, eerste, tw eede en derde 

lid ; artikelen 29 t/m  29g IJkw et
-  artikel 14 -  artikel 16
-  artikel 15, eerste lid -  geen im plem entatie  vereist
-  artikel 1 5, tw eede lid -  artikel 22
-  artikel 15, derde lid -  artikelen 19, 20 en 21
-  artikel 15, vierde lid -  geen im plem entatie  vereist
-  artikel 15, v ijfd e  lid -  artikelen 19, 20 en 21
-  artikel 16 -  geen im plem entatie  vereist

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

Staatsblad 1993 18 18


	stb_1993_18



